Litteræ desunt.<sup>1)</sup>

Regest. Gg. 9.

### 44.

1225.

Ludovicus et Hartmannus fratres, comites de Froburg allodium, quod habent intra terminos parochiæ Montis Ange-lorum, illud, quo Marchwardus advocatus de Rottinburg ab illis infeudatus fuerat, monasterio donant. Regest D. 13.

Litteræ originales incendio a. 1729. interierunt.

---

<sup>1)</sup> Das Urbar von St. Urban, I, Blatt 7, a und b. (Staatsarchiv Lucern) enthält Folgendes: „Notandum autem, quod sub anno domini „Millesimo. CC.ºXXiiij.º strenuus | et nobilis vir dominus Eberhardus de „Grûnenberg, miles, dedit nobis et monasterio nostro quasi sub concambio „universum preedium suum in villa Langathun: scilicet ius patronatus „eiusdem ecclesie cum omnibus pertinenciis et iurisdictionibus suis, et

**45.**

**1227. 24. Sept.**

Ein Rechtsstreit zwischen den Klöstern Erlach und Valtravers wird durch die Aebte von Engelberg und Trub und den Prior von Lucern, als päpstliche Delegirte, untersucht und geschlichtet.

Gedruckt: Zeerleder, Urk. d. Stadt Bern, I. 236. Nr. 153. — Solothurner Wochenblatt, für 1827. S. 475. — Eontes rerum Bernens. II. 79.

**46.**

**1229. 23. Jan.**

Papst Gregor IX. beauftragt den Abt von Weingarten und den Propst bei St. Peter in der Au, zu untersuchen, ob der Abt von Engelberg mit Umgehung seines Capitels eigenmächtig über die Belehnung der Kirchenfründe zu Buochs verfügt habe, und je nach Befund der Sache Recht zu sprechen.

Orig. A. 12.

Das päpstl. Bleisiegel hängt.

Druck: Geschichtsfreund, XIV. 238. — Regest: Versuch, Nr. 32.

**47.**

**1229. 18. Mai.**

Heinrich VII., Röm. König, nimmt das Kloster Engelberg und dessen Besitzungen in seinen Schutz und bestätigt alle Schankungen, die von seinen Unterthanen dem Kloster gemacht werden, und will, dass man dieselben ebenso respectire, als wenn sie von ihm selbst vergabt worden wären.

In Nomin e Sancte Et Individu e trinitatis Nos Henricus Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Universis christi fidelibus in perpetuum. Cum in examine districti

---

„undecim scoppozas et molendinum ibidem, et homines universos ad ipsum pertinentes; item dedit nobis suam partem silve que vocatur Wissberg, et silvam que vocatur Swendi, et silvam que vocatur Rottwald. Nos autem viceversa dedimus ei pro concambio Vj scoppozas in Vischbach et duas in Mowense, quas ipse plenarie contulit cenobio de Engliberg, ubi eciam filiam suam includens deo et eius genitrici consecravit“.

iudicii pro meritis simus vel supplicia, vel premia re- | cepturi, summa nobis est diligentia laborandum, ut quod peccatis nostris exigentibus, ad perpetuum exitium promeremur | pia sanctorum intercessione ad correctionis auxilium conuertatur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod licet nostra | celsitudo omnium ecclesiarum vtilitatibus intendere teneatur illas tamen que priuilegio nostre defensionis specialius sunt mu- | nite, manutenere ac ditare propensius et volumus et debemus. Cum itaque Monasterium Montis Angelorum preter imperiale poten- | tiam alium non habeat defensorem, et in eodem vtriusque sexus deuotio gloriosissime virginis dei genitrici Marie | gratum impendat ivgiter famulatum, hanc eidem gratiam decreuimus faciendam, ut quicquid homines imperii, Ducatus | siue patrimonii nostri, de rebus seu possessionibus suis, ad nos quo- cunque modo spectantibus, sincera deuotione pro suorum reme- | dio peccatorum contulerint, vel legauerint monasterio supra dicto, nos super hiis ratum et gratum prestamus assensum, vo- | lentes vt sic collata, auctoritate presentium tanquam a manu nostra sibi concessa, prefatum monasterium quieta possi- deat | et secura, contradictione cuiuslibet non obstante. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam infringere, vel ei ausu | temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presump- serit, indignationem omnipotentis dei et Regie | Maiestatis se nouerit incursurum. Datum Constantie Anno dominice Incar- nationis . M.CC.XXVIIII. XV. kl. Junii Indictione Secunda. |